1

ATA DA 260ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Aos três dias de março de 2021, às catorze horas, reuniu-se virtualmente a Congregação do 3

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Alvaro Gabriel Bianchi 4

Mendez, Diretor do Instituto. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Roberto Luiz 5

do Carmo, Diretor-Associado; Joice Melo Vieira, Coordenadora da Graduação; José Maurício 6

Paiva Andion Arruti, Chefe do Departamento de Antropologia; Rachel Meneguello, Chefe do 7

Departamento de Ciência Política; Ana Sílvia Volpi Scott, Chefe do Departamento de Demografia; 8

Sávio Machado Cavalcante, Chefe do Departamento de Sociologia; Taisa Helena Pascale Palhares, 9

Chefe do Departamento de Filosofia; Lucilene Reginaldo, Chefe do Departamento de História; 10

Isadora Lins França e Michel Nicolau Neto, representantes titulares de docentes MS-3; Luciana 11

Ferreira Tatagiba, Yara Adário Frateschi e Omar Ribeiro Thomaz, representantes titulares de 12

docentes MS-5; José Marcos Pinto da Cunha, representante titular de docentes MS-6. Estiveram 13

presentes ainda os funcionários Reginaldo Alves do Nascimento, Mariana Rebelo Tavares, Ricardo 14

Vieira Cioldin, Patrícia Avanci e Luís Fernando de Carvalho Rabello, representantes titulares de 15

técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos João Pedro Midões Suares 16

Rojas, Ellen Alvez Menezes, Matheus Alves Albino e Bruna Carolina Garcia, representantes 17

titulares dos discentes. Justificaram ausência a professora Artionka Capiberibe, bem como o 18

funcionário Devison de Abreu e a aluna Ingrid Tavares. Em seguida, passou-se aos INFORMES. 19

O Senhor Presidente afirmou que participou da última sessão da CIDD, ocasião na qual foi 20

discutido o relatório de atividades docentes do Prof. Daniel Omar Perez. Após seu relato de como 21

fora a reunião daquele órgão colegiado, a Profª. Yara Frateschi trouxe outro elemento para esta 22

discussão: a reunião do Departamento de Filosofia ocorrida em outubro do ano passado. E solicitou 23

que fosse anexada a esta ata a seguinte nota: “O Departamento de Filosofia repudia a atitude do 24

professor Daniel Omar Perez na reunião de departamento de outubro de 2020, na qual se discutiu 25

uma solicitação dos alunos para que o professor não ministrasse disciplinas obrigatórias. A 26

plenária do departamento avalia que a postura do professor teve caráter desrespeitoso em relação 27

à chefe de departamento e em relação a depoentes, presentes na reunião, no processo 28

administrativo de caráter sigiloso de que foi objeto, o que é incompatível com o comportamento 29

exigido de um docente no exercício de suas funções.” Em seguida, passou-se à ORDEM DO DIA 30

– PARA APROVAÇÃO – ELEIÇÕES - 01) Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E 31

CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Ata da eleição para escolha da Representação Discente junto à 32

Congregação do IFCH; 02) Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 33

- Assunto: Alteração das normas e calendário eleitoral da Consulta para a nova Diretoria do IFCH; 34

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Parecer sobre 35

Inscrição e Composição da Comissão Julgadora - 03) Processo nº 09-P-14008/2020 - Interessado: 36

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer sobre inscrição dos candidatos, Ana 37

2

Carolina Machado de Souza, Carolina Amaral de Aguiar, Cesar Rocha Lima, Daniele Weigert, 38

Felipe de Moura Garrido, Felipe Riccio Schiefler, Felipe Santos Deveza, Fernando Victor Aguiar 39

Ribeiro, Guilherme Galhegos Felippe, Joana Salem Vasconcelos, Juliana Giosuelli Meirelles, 40

Larissa Milanezi, Fabriz Caprara, Leticia Gregório Canelas, Liz Andréa Dalfré, Lucas Mariani 41

Correa, Luiz Estevam de Oliveira Fernandes, Maria Emília Granduque José, Priscila de Lima 42

Souza, Ricardo Amarante Turatti, Rodrigo Paulinelli de Almeida Costa e Yobani Maikel Gonzales 43

Jauregui, bem como a indicação da Comissão Julgadora do Concurso para provimento de um cargo 44

de Professor Doutor, nível MS-3.1, em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na 45

área de História da América, Disciplinas HH-386 - História da América, composta pelos 46

Professores Doutores: TITULARES: Aldair Carlos Rodrigues (IFCH/UNICAMP), Iara Lis Franco 47

Schiavinatto (IA/UNICAMP), Beatriz Helena Domingues (UFJF), Gabriela Pellegrino Soares 48

(USP) e Larissa Moreira Viana (UFF); SUPLENTES: Luiz César Marques Filho 49

(IFCH/UNICAMP) e Carlos Alberto de Moura Ribeiro Zeron (USP); AVALIAÇÃO DE 50

DESEMPENHO DOCENTE - Resolução GR nº 34/2014 - 04) Processo nº 09-P-2977/2017 - 51

Interessado: RAFAEL RODRIGUES GARCIA - Departamento: Filosofia - Assunto: Relatório 52

final de Avaliação Especial de Desempenho Docente - Estágio Probatório; RELATÓRIO 53

PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 05) Ofício IFCH/DA nº 006/2021 - Interessada: 54

ARTIONKA MANUELA GÓES CAPIBERIBE - Departamento: Antropologia - Período: 55

01/10/2017 a 30/9/2020; 06) Ofício IFCH/DCP nº 003/2021 - Interessada: RACHEL 56

MENEGUELLO - Departamento: Ciência Política - Período: 01/10/2015 a 30/9/2020; 07) Ofício 57

IFCH/DS nº 002/2021 - Interessada: BÁRBARA GERALDO DE CASTRO - Departamento: 58

Sociologia - Período: 01/9/2017 a 31/8/2020; 08) Ofício IFCH/DS nº 003/2021 - Interessada: 59

LEILA DA COSTA FERREIRA - Departamento: Sociologia - Período: 01/10/2015 a 30/9/2020; 60

PROGRAMA DE PROFESSOR COLABORADOR - 09) Processo nº 09-P-1561/1989 - 61

Interessada: ÉLIDE RUGAI BASTOS - Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo 62

no Programa Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 04/4/2021, junto ao Departamento de 63

Sociologia; 10) Ofício IFCH/DA nº 003/2021 - Interessada: ANDRÉA SCHVARTZ PERES - 64

Assunto: Encerramento de vínculo no Programa Professor Colaborador, junto ao Departamento de 65

Antropologia; 11) Ofício IFCH/DA nº 005/2021 - Interessada: CAROLINA PARREIRAS SILVA - 66

Assunto: Encerramento de vínculo no Programa Professor Colaborador, junto ao Departamento de 67

Antropologia; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - 12) Ofício IFCH/DA 68

nº 001/2021 - Interessado: FRANCISCO PAOLO VIEIRA MIGUEL - Assunto: Ingresso no 69

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 02 anos, a partir de 01/3/2021, sob supervisão da 70

Profa. Dra. Isadora Lins França, junto ao Departamento de Antropologia; 13) Ofício IFCH/DA nº 71

0062021 - Interessado: DEOLINDO NUNES DE BARROS - Assunto: Ingresso no Programa de 72

Pesquisador de Pós-Doutorado, pelo período 01/5/2021 a 31/12/2021, sob supervisão do Prof. Dr. 73

Omar Ribeiro Thomaz, junto ao Departamento de Antropologia; CONVÊNIO - 14) Ofício 74

3

IFCH/Extensão nº 01/2021 - Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 75

- Assunto: Prestações de Contas do Convênio 927.9, Extensão/IFCH, dos anos de 2018 e  2019; 76

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO - Programa de Professor Especialista Visitante - 15) 77

Ofício IFCH/CG nº 015/2020 - Interessada: MONISE FERNANDES PICANÇO - Assunto: 78

Relatório de Atividades e Relatório da Coordenação do Curso, referente ao 1º semestre de 2020; 79

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Credenciamento de Docente - 16) Delib. 80

CPG/IFCH nº 010/2021 - Interessado: PAULO DE MARTIO JANUZZI - Assunto: 81

Credenciamento como Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em 82

Demografia, para ministrar aulas; 17) Delib. CPG/IFCH nº 014/2021 - Interessado: RODRIGO 83

FERREIRA TONIOL - Assunto: Credenciamento como Professor Permanente, junto ao Programa 84

de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar; 18) Delib. CPG/IFCH nº 85

015/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E SOCIEDADE 86

- Assunto: Credenciamento dos Professores Doutores Ana Paula Bortoleto e David Montenegro 87

Lapola, como Professores Permanentes, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ambiente e 88

Sociedade, para ministrar aulas e orientar; 19) Delib. CPG/IFCH nº 016/2021 - Interessado: 89

CARLOS RODRIGUES BRANDÃO - Assunto: Credenciamento como Professor Colaborador, 90

junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar; 20) 91

Delib. CPG/IFCH nº 017/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 92

CIÊNCIAS SOCIAIS - Assunto: Credenciamento dos Professores Doutores Christiano Key 93

Tambáscia, Artionka Manuela Góes Capiberibe e Taniele Cristina Rui, como Professores 94

Permanentes, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e 95

orientar; 21) Delib. CPG/IFCH nº 018/2021 - Interessado: ANDRÉ HAYSEL VELASCO E CRUZ 96

- Assunto: Credenciamento como Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em 97

Ciência Política, para ministrar aulas e orientar; Indicação de Coordenador - 22) Delib. CPG/IFCH 98

nº 019/2021 - Interessada: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação da 99

Profa. Dra. Bárbara Geraldo de Castro, como Coordenadora de Pós-Graduação do IFCH, por 02 100

anos, a partir de 03/3/2021; Representação em Conselho de Programa - 23) Delib. CPG/IFCH nº 101

009/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES 102

INTERNACIONAIS - Assunto: Indicação do Prof. Dr. Giuliano Contento de Oliveira como 103

representante docente da UNICAMP no Conselho do Programa de Pós-Graduação em Relações 104

Internacionais (Programa San Tiago Dantas - Convênio UNICAMP, UNESP e PUC/SP), a partir de 105

15/3/2021; PARA HOMOLOGAÇÃO - RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES 106

DOCENTES - 24) Ofício IFCH/DA nº 007/2021 - Interessada: ISADORA LINS FRANÇA - 107

Departamento: Antropologia - Período: 01/9/2017 a 31/8/2020; 25) Ofício IFCH/DS nº 025/2020 - 108

Interessado: SÁVIO MACHADO CAVALCANTE - Departamento: Sociologia - Período: 109

01/5/2017 a 30/4/2020; 26) Ofício IFCH/DH nº 003/2021 - Interessado: MARCOS TOGNON - 110

Departamento: História - Período: 01/3/2015 a 29/02/2020; 27) Ofício IFCH/DH nº 004/2021 - 111

4

Interessado: RICARDO FIGUEIREDO PIROLA - Departamento: História - Período: 01/7/2017 a 112

30/6/2020; AFASTAMENTO - 28) Processo nº 09-P-19394//2018 - Interessado: THIAGO LIMA 113

NICODEMO - Departamento: História - Assunto: Afastamento nos termos do artigo 88, inciso V, 114

do ESUNICAMP, para assumir a Coordenação do Arquivo Público do Estado de São Paulo; 115

PROGRAMA DE PROFESSOR COLABORADOR - 29) Ofício IFCH/DA nº 002/2021 - 116

Interessada: MARIA SUELY KOFES - Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no 117

Programa Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 27/02/2021, junto ao Departamento de 118

Antropologia; 30) Ofício IFCH/DA nº 004/2021 - Interessado: RODRIGO FERREIRA TONIOL - 119

Assunto: Retificação do período de renovação de vínculo no Programa Professor Colaborador, por 120

01 ano a partir de 01/01/2021, para 02 anos a partir de 01/02/2021, junto ao Departamento de 121

Antropologia; PROGRAMA DE PESQUISADOR COLABORADOR - 31) Ofício IFCH/DCP nº 122

001/2021 - Interessada: THAISSA TAMARINDO DA ROCHA WEISHAUPT PRONI - Assunto: 123

Encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de 124

Ciência Política; 32) Ofício IFCH/DH nº 038/2020 - Interessada: ALESSANDRA PEDRO - 125

Assunto: Encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao 126

Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - 33) 127

Ofício IFCH/DCP nº 002/2020 - Interessada: THAISSA TAMARINDO DA ROCHA 128

WEISHAUPT PRONI - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 01 129

ano a partir de 12/01/2021, sob supervisão da Profa. Dra.  ngela Maria Carneiro Araújo, junto ao 130

Departamento de Ciência Política; 34) Ofício IFCH/DA nº 036/2020 - Interessado: LUIS 131

GUSTAVO FREITAS ROSSI - Assunto: Cancelamento do pedido de renovação de vínculo no 132

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 01 ano, a partir de 01/2/2021, junto ao 133

Departamento de Antropologia; 35) Ofício IFCH/DA nº 038/2020 - Interessado: LUIS GUSTAVO 134

FREITAS ROSSI - Assunto: Encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-135

Doutorado, junto ao Departamento de Antropologia; 36) Ofício IFCH/DF nº 035/2020 - 136

Interessado: RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA - Assunto: Encerramento de vínculo no Programa 137

de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Filosofia; PROGRAMA DE 138

PESQUISADOR VISITANTE CONVIDADO - 37) Ofício IFCH/DA nº 037/2020 - Interessado:  139

LUIS GUSTAVO FREITAS ROSSI - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Visitante 140

Convidado, por 01 ano, a partir de 01/01/2021, sob supervisão do Prof. Dr. Ronaldo Rômulo 141

Machado de Almeida, junto ao Departamento de Antropologia; PARTICIPAÇÃO EM 142

ATIVIDADES REMOTAS - 38) Ofício s/nº - Interessada: CRISTINA MENEGUELLO - Assunto: 143

Participação em atividades remotas externas à UNICAMP durante a suspensão das atividades 144

presenciais em virtude da Pandemia COVID-19, conforme Instrução Normativa CPDI-001/2020, 145

no âmbito do Convênio UNICAMP-UNIVESP; PROJETO - 39) Ofício IFCH/DH nº 037/2020 - 146

Interessada: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Projeto “Connecting Art Histories: 147

Ensinando e Pesquisando Arte Não-Europeia em Universidades Brasileiras”, no âmbito do 148

5

programa Connecting Art Histories, da Fundação Getty, proposto pela Profa. Dra. Patrícia 149

Dalcanale Meneses; CONVÊNIO - 40) Processo 01-P-14214/2017 - Interessado: PROGRAMA DE 150

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE HISTÓRIA - Assunto: Prorrogação do convênio 151

de custeio ProfHistória junto à CAPES, até 31/12/2021 (Convênio nº 852389/2017); 152

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO - Revalidação de Diploma - 41) Ofício IFCH/CG nº 153

020/2021 - Interessada: BRIANNA MAURICE O BRIEN - Assunto: Parecer da Comissão sobre a 154

revalidação de Diploma - Bacharel em Ciências Sociais; 42) Ofício IFCH/CG nº 022/2021 - 155

Interessada: SIMONE VILLARES PEREIRA DO VALE - Assunto: Parecer da Comissão sobre a 156

revalidação de Diploma - Bacharel em Ciências Sociais; COORDENADORIA DE PÓS-157

GRADUAÇÃO - Credenciamento de Docente - 43) Delib. CPG/IFCH nº 287/2020 - Interessado: 158

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: Credenciamento das 159

Professoras Doutoras Walquíria Gertrudes Domingues Leão Rego e Débora Alves Maciel, como 160

Professoras Colaboradoras, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, para 161

ministrar aulas e orientar; 44) Delib. CPG/IFCH nº 288/2020 - Interessado: ANTONIO CARLOS 162

DIAS JÚNIOR - Assunto: Credenciamento como Professor Colaborador, junto ao Programa de 163

Pós-Graduação em Ciência Política, para orientar; 45) Delib. CPG/IFCH nº 289/2020 - Interessada: 164

FABIANA BRUNO - Assunto: Credenciamento como Professora Colaboradora, junto ao Programa 165

de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar; 46) Delib. CPG/IFCH nº 166

001/2021 - Interessada: LEILA MEZAN ALGRANTI - Assunto: Credenciamento como Professora 167

Colaboradora, junto ao Programa de Pós-Graduação em História, para ministrar aulas e orientar; 168

47) Delib. CPG/IFCH nº 002/2021 - Interessado: GABRIEL FERREIRA ZACARIAS - Assunto: 169

Credenciamento como Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em História, 170

para ministrar aulas e orientar; 48) Delib. CPG/IFCH nº 004/2021 - Interessada: DANIELA 171

TONELLI MANICA - Assunto: Credenciamento como Professora Colaboradora, junto ao 172

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar; 49) Delib. 173

CPG/IFCH nº 005/2021 - Interessado: ANTONIO FLORENTINO NETO - Assunto: 174

Credenciamento como Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências 175

Sociais, para ministrar aulas e orientar; 50) Delib. CPG/IFCH nº 006/2021 - Interessada: SÔNIA 176

MARIA PESSOA PEREIRA BERGAMASCO - Assunto: Credenciamento como Professora 177

Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e 178

orientar; 51) Delib. CPG/IFCH nº 007/2021 - Interessado: LUIS GUSTAVO FREITAS ROSSI - 179

Assunto: Credenciamento como Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em 180

Antropologia Social, para ministrar aulas; 52) Delib. CPG/IFCH nº 008/2021 - Interessada: 181

MARIA SUELY KOFES - Assunto: Credenciamento como Professora Permanente, junto ao 182

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas; 53) Delib. CPG/IFCH 183

nº 011/2021 - Interessada: MARIA SUELY KOFES - Assunto: Credenciamento como Professora 184

Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas; 54) 185

6

Delib. CPG/IFCH nº 012/2021 - Interessado: CARLOS ALFREDO JOLY - Assunto: 186

Credenciamento como Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ambiente 187

e Sociedade, para ministrar aulas e orientar; Cotutela - 55) Delib. CPG/IFCH nº 003/2021 - 188

Interessada: RACHAEL LINDSAY PASIEROWSKA - Assunto: Renovação do contrato de 189

cotutela, através do termo aditivo nº 1, da aluna Rachael Lindsay Pasierowska, do curso de 190

Doutorado em História; Disciplina Eventual - 56) Delib. CPG/IFCH nº 299/2020 - Interessado: 191

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - Assunto: Oferecimento da disciplina 192

eventual “Pejorativos e Performatividade”, a ser ministrada no período de 12/03/2021 a 193

25/06/2021, pelo Prof. Ludovic Soutif. Em seguida, foram destacados os itens 02, 06 e 22. Após, os 194

demais itens foram a escrutínio e aprovados por unanimidade. Em seguida, passou-se ao primeiro 195

destaque: o ponto 2. O Senhor Presidente apontou pequenos ajustes no cronograma da consulta à 196

nova Diretoria do Instituto. Após, o item foi a votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, 197

passou-se ao próximo destaque: o ponto 6. O Senhor Presidente explicou que os pareceres que 198

subsidiaram o RAD da Profª. Rachel Meneguello não mencionaram o fato de a docente ter exercido 199

o cargo de Pró-Reitora de Pós-Graduação no período de julho/2014 a abril/2017. Após, o item foi a 200

votação e aprovado (com o adendo da Direção), e uma abstenção. Em seguida, passou-se ao 201

próximo destaque: o ponto 22. O Senhor Presidente mencionou a situação precária na qual viveu a 202

coordenação da Pós-Graduação desde agosto/20, quando terminou o mandato do Prof. Michel. 203

Agora, está em pauta a indicação da Profª. Bárbara de Castro como Coordenadora de Pós-204

Graduação do Instituto. Após, o item foi a votação e aprovado por unanimidade. Nada mais 205

havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a 206

presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. 207

Campinas, 20 de abril de 2021. 208